

Växter.

ACC. N:R M.11436:1.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Kyf 72.

Tessagröt som lagades av "keller" (kessler) röda morötter och blad av en blomma, kallad Tessablomma, liknade nästan Lilienkonvaljen fast mycket större.

Nådvintern 1867 bakades det här med hälften bark i brödet, och även de som hade potatis, en tredjedel av dem, det gjorde smaken godare, såd fanns då knappt att få för pengar och den var oskäligt dyr. morötter har här användts både förr och sedan, i nödfall som sötningemedel (helst röda.)

och jag minns i min barndom att fattiga som ej hade Bo, de kokte morötter och gav barnen spadet eller soppan att dricka, i stället för mjölk, och dom fick äta råa morötter så mycket de hade råd till.

I stället för Kaffe användes roten av 2 slags växter som jag ej kan få reda på hvad de kallades.

Och The koktes på stikkhelbärsblad (Krusbärs) och risnabärsblad helst svart (vinnbärs) hvilka även röksdes i pipa i stället för Tobak jämte en sorts blommor.

Väster.

ACC. N:R M. 11436: 2.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

För i gamla tider inman 25 år Tillbaka var alla här
mer rädsla för ^{rosch.} paddelkatter (swamp) det var därför
att folket trodde att djur blev sjuka om de åt dem
någon kor hade väl dött, och det troddes av swamprätning
För en 20 år sen börjades här nere användas -
swamp som maträtt och nu äro de flesta här
swampkännare och använder alla ätliga swampar
För Dansjiska koktes späda ljörkris i mjölk nymjölkhad
spenvarme och sedan smordes kroppen inn och surrades
det skulle hjälpa för Dansjiska troddes det.
I Kryddgården fanns så många sorter så jag känner
ej hälften, men det viktigaste var roq malört, Komjan
(Kemmoin) Johannesört, Karborre och Löstocha, som båda
var till lähemedel, Löstocha koktes till kor som
gavs dem då de hade tappat drifet, alltså ej hynde
idisslar. Och Karborre koktes roten och så smordes
spadet i Hufudet för att ej håret skulle gå av.
Pors har jag aldrig hört om.

Väster.

ACC. N:R M. 11436:3.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Eners har brukat kokas i vatten till att göra brygg
brärl rena med, och skura golv å skåp med.

Ja thvächre mot mal och järnvärtsroppe mot läss med
lite malört å lite starkpeppar i. Jag kan ej komma på
vad det var som lades i lingarna fast jag hört det.

Ja Björknäver å Björkatör gröngult, av hungakjais gult
Ägg i steummossa och Hundhäx och lötskal, Brungult
i Trädgården mest Tingeslitja å Päkalitja, Lavendel
Fingerborgsblomma, Pioner, Gulbushög, Anbrutt,
Kressmynta, Plickan i väten, Löjtnantskjerfa, m. fl.
Kärsallrona ej att glömmas. Många hade jämt blommor
inne för friskare lukt i rummet, särskilt i sovrum.
Blommor har varit brukligt här som jädelsegäva
så länge jag kan minnas. Att ställa blänning har
det här använts i gamla Tider spindelträv, och en sorts
örtblad, men hvilka vet jag ej. Att det koktes av öfver
Tee megg det är säkert, och senare 2 hg. Blåsten till en
liter vatten att tvätta bort det med.

Väster.

ACC. N:R

M. 11436: 4.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Jag har också hört att dom hollte på 2 slags örter
och smorde bort skabb med, och senare köptes
svavellejer som löstes i vatten och var absolut
säkert mot skabb, det hade kloka Gubben u. k.
Assenspäper ordinerat för många år sen till
en gammal smor som min Far Tala om de kallade
skaggige Jakob. död för många år sen.

Jag kan även Tala om att Far Tala om, att fattiga på
den tiden omkring 1867 så Tuggade äldre gubbar
Tjädada repstumpar i stället för TuggTobak som
knappst fanns då att få för pengar och var dyr.
Nu kan jag ej mera av detta frågelrere, men jag
shall ut snart till gamla fiskare och fylla i
fiskeformuleringen.

Vänligen Johan Persson